
Ministerio de Hacienda
Reg.  1291EE   05/08/2025

TP  1067        

 
 
jmf/spz/Admb/lrc

 TOMADO RAZÓN
12 Noviembre 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1762984099234-CADF7383-B21A-4B15-83DB-
CF2EFABD74C4
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   23 OCT 2025
 
 
 
 
 
N° 1184 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722,
que aprueba el Presupuesto del Sector Público
para el año 2025, Glosa 02 del Programa 05
de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo y el Decreto de Hacienda N°
1.961 de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1291EE   05/08/2025

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.937.165 10.937.165

 02   Al Gobierno Central 10.937.165

  006  Programa Inversión Regional Región del Libertador General
B. O'Higgins

1.444.531

  008  C Programa Inversión Regional Región del BíoBío 2.682.701

  009  C Programa Inversión Regional Región de La Araucanía 1.650.893

  011  Programa Inversión Regional Región de Aysén del General
Carlos Ibáñez del Campo

412.723

  015  Programa Inversión Regional Región de Arica y Parinacota 4.746.317

 03   A Otras Entidades Públicas 10.937.165

  001  Provisión Fondo Nacional de Desarrollo Regional 10.937.165

 
 
 
 

 Partida 31 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES

 Programa 09 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.444.531

 02   Del Gobierno Central 1.444.531

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo -
Programa 05

1.444.531

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.444.531

 03   A Otras Entidades Públicas 1.444.531

  150  Inversión Regional 1.444.531

 
 
 
 

 Partida 31 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES

 Programa 11 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

 



3
Ministerio de Hacienda
1291EE   05/08/2025

 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 2.682.701

 02   Del Gobierno Central 2.682.701

  004  C Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo -
Programa 05

2.682.701

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.682.701

 03   A Otras Entidades Públicas 2.682.701

  150  Inversión Regional 2.682.701

 
 
 
 

 Partida 31 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES

 Programa 12 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.650.893

 02   Del Gobierno Central 1.650.893

  004  C Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo -
Programa 05

1.650.893

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.650.893

 03   A Otras Entidades Públicas 1.650.893

  150  Inversión Regional 1.650.893

 
 
 
 

 Partida 31 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES

 Programa 14 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL
CARLOS IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 412.723

 02   Del Gobierno Central 412.723

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo -
Programa 05

412.723

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 412.723

 03   A Otras Entidades Públicas 412.723

  150  Inversión Regional 412.723

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
1291EE   05/08/2025

 
 Partida 31 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES

 Programa 18 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 4.746.317

 02   Del Gobierno Central 4.746.317

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo -
Programa 05

4.746.317

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.746.317

 03   A Otras Entidades Públicas 4.746.317

  150  Inversión Regional 4.746.317



5
Ministerio de Hacienda
1291EE   05/08/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS GRAU VELOSO
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


